usu — ratione 'praktisch — theoretisch'.

disputabunt, im D. Präsens, zu § 42 *secuti erunt*.

pro — hominum, Formel des verwundernden Ausrufs (nie bittender Anruf der Götter), deren Bedeutung durch den häufigen Gebrauch (vgl. *per deos immortales, mehercle, medius fidius*) so sehr abgeschwächt wurde, dass sie unserm 'fürwahr' entspricht.

ut neque, unter der Bedingung dass er weder — 'ohne das'. Umschreibung des im Lat. fehlenden Part. Präs. Pass. (*μήτε φιλῶν μήτε φιλούμενος*).

ab ullo. Ullus öfters besonders im Genitiv und Ablativ substantivisch.

circumfluere omn. cop. 'in allen Herrlichkeiten schwelgen'. Beachte den Chiasmus *circumfluere — vivere* und vorher *diligat — diligatur*. *omnium rerum* bleibt im D. übersetzt, zu § 23 *rerum natura*.

Haec enim est ff. Vgl. die Schilderung des freunde- und freudeleeren Lebens des ältern Dionysius Tusc. V c. 20 ff., ferner Off. III 84 und II c. 7.

stabili gehört zu *benevolentiae*, vgl. § 74 *amicitiae stabiles* u. § 82 *stabilitas amicitiae*.

potest esse. Diese Stellung von *esse* hinter den Hilfszeitwörtern

posse, debere, velle, videri ist bei Cic. regelmässig, vgl. § 52.

§ 53. *metuat — putet — . . . müßte*.

Coluntur, 'äußerlich werden sie geehrt'. Über *colere* zu § 26.

dumtaxat (= *dum quis taxat* wenn man es genau nimmt) 'allerdings nur zum —'.

ad tempus 'eine Zeit lang', temporär (*temporarius* ist nachklassisch), vgl. § 27 *ad quoddam tempus* und § 26 *temporis causa*.

ceciderunt (Ggs. *stare*), im D. Präsens, zu § 48 *cum contigit*.

Quod 'so soll —' bezieht sich auf den vorhergehenden Gedanken, dem epexegetisch folgt: *tum* ('jetzt erst') *se intellexisse*.

gratiam referre in bonam und in malam partem, wie unser 'verglichen'.

§ 54. *miror — si* (= *θαυμάζω* el) verschieden von *miror quod*, welches das von Tarquinus Gesagte als Thatsache bezeichnen würde.

illa — importunitate 'bei seinem bekannten — schroffen Wesen'.

si quemquam am. 'wenn er überhaupt einen zum Fr.' Vgl. § 9.

Atque leitet zu einer zweiten Klasse von Menschen über, bei denen Treue in der Freundschaft selten ist.

non potuerunt, sic multorum opes praepotentium excludunt amicitias fideles. Non enim solum ipsa Fortuna caeca est, sed eos etiam plerumque efficit caecos, quos complexa est; itaque efferuntur fere fastidio et contumacia, nec quicquam insipiente fortunato intolerabilius fieri potest. Atque hoc quidem videre licet eos, qui antea commodis fuerint moribus, imperio, potestate, prosperis rebus inmutari, sperni ab iis veteres amicitias, indulgeri novis]. **55.** Quid autem stultius quam, cum plurimum copiis, facultatibus, opibus possint, cetera parare, quae parantur pecunia, equos, famulos, vestem egregiam, vasa pretiosa, amicos non parare, optumam et pulcherrimam vitae, ut ita dicam, supellecilem? etenim cetera cum parant, cui parent, nesciunt, nec cuius causa laborent (eius enim est istorum quidque, qui vice viribus), amicitiarum sua cuique permanet stabilis et certa possessio; ut, etiamsi illa maneant, quae sunt quasi dona Fortunae, tamen vita inculta et deserta ab amicis non possit esse iucunda. Sed haec hactenus.

XVI. 56. Constituendi autem sunt, qui sint in amicitia fines et quasi termini diligendi. De quibus tres video senten-

praepotentium durch die Stellung hervorgehoben: 'solcher, die sind'.

quos complexa est. Im D. Präsens: 'die es in seine Arme schließt', zu § 48 *cum contigit*.

efferuntur medial: 'sie lassen sich hinreissen'; *fastidio* 'durch ihren Eigensinn'.

nec quicquam. So werden *nihil* und *quid* der rhetorischen Steigerung wegen auch von Personen gebraucht, meist bei Komparativen.

insipiente fortunato 'thörichter Glückspilz'. Beispiel einer Verbindung eines substantivierten Adjektivs im Masc. Sing. mit einem andern Adjektivum.

fieri 'geben'.

Atque 'und zwar' leitet vom Allgemeinen zum Speziellen über, zu § 24; *hoc quidem videre* 'die Beobachtung machen'.

commodis 'gefährlich, liebenswürdig'.

imperio, potestate. So nebeneinander gestellt bezeichnet jenes die militärische, dieses die Civilgewalt. Ersteres besaßen nur die höchsten Staatsbeamten, der Diktator, die Konsuln und Prätoren

(*cum imperio esse*). Ihnen standen die übrigen *magistratus* (*sine imperio*) nach.

§ 55. *parare* 'anschaffen'.

vestem stets *kollektiv*.

non parare 'aber nicht', zu § 19 *ex amicitia non potest*.

vicit viribus 'der stärkere ist', zu § 32 *adpetiverunt*. Zur Alliteration vgl. p. Mil. 30 *vi victa vis*. *amicitarum sua ff.* Statt des Gen. Plur. gebrauchen wir den Nom. Sing. 'die Freundschaft bleibt jedem als sein — Besitz'.

inculta 'unverschönert', wie das folgende *deserta* vom Ackerbau entlehnt.

Sed haec hactenus, abbrechende Formel, um hier nach der polemischen Digression zum Thema: *quatenus amor in amicitia progredi debeat* (s. c. XI z. A.) zurückzukehren und die Grenzen in der Freundschaft jetzt positiv festzustellen.

§ 56. *Constituendi* — sunt hat sich in der Rektion an *fines* angeschlossen. Über *autem* 'nun mehr' zu § 48.

finis die von außen gesetzte 'Grenze', *terminus* die natürliche Grenze, 'der Markstein'.

tias ferri, quarum nullam probo, unam, ut eodem modo erga amicum affecti simus, quo erga nosmet ipsos, alteram, ut nostra in amicos benevolentia illorum erga nos benevolentiae pariter aequaliterque respondeat, tertiam, ut, quanti quisque se ipse faciat, tanti fiat ab amicis. **57.** Harum trium sententiarum nulli prorsus adsentior. Nec enim illa prima vera est, ut, quem ad modum in se quisque sit, sic in amicum sit animatus. Quam multa enim, quae nostra causa numquam faceremus, facimus [causa] amicorum! precari ab indigno, supplicare, tum acerbius in aliquem inveni insectarique vehementius, quae in nostris rebus non satis honeste, in amicorum sunt honestissime; multaque res sunt, in quibus de suis commodis viri boni multa detrahunt detrahique patiuntur, ut iis amici potius quam ipsi fruantur. **58.** Altera sententia est, quae definit amicitiam paribus officiis ac voluntatibus. Hoc quidem est nimis exigue et exiliter ad calculos vocare amicitiam, ut par sit ratio acceptorum et datorum. Divitior mihi et affluentior videtur esse vera amicitia nec observare restricte, ne plus reddat quam acceperit; neque enim verendum est, ne quid excedat, aut ne quid in terram defluat, aut ne plus aequo quid

Letzteres wird seltener metaphorisch gebraucht, daher *quasi*.

video zu § 39 *videmus*.

ferri, wie § 6.

unam — *alteram* — *tertiam*, die gewöhnliche Art der Aufzählung (nicht *primus*, *secundus*, *tertius*). Vgl. Cat. m. § 15.

unam, die Ansicht des Epikur. *ut*, weil in der Ansicht eine Forderung enthalten ist, wie auch § 57 *vera est ut*; vgl. § 50.

adfecti, 'gesinnt' = § 57 *animatus*.

alteram ff. § 31.

pariter aequaliterque, zu § 32.

§ 57. *nulli prorsus* 'durchaus keiner'. *Prorsus* und *omnino* werden der Negation ohne Unterschied des Gedankens bald vor-, bald nachgestellt.

Nec enim. Dem *Nec* entspricht kein zweites *nec*, sondern § 58 *Altera sententia est*.

faceremus. Zur Sache vgl. § 26.

acerbius 'rücksichtloser'; *supplicare* und *insectari* stärker als *precari* und *invehi*.

non satis 'nicht sehr'.

multaque 'und so giebt es vieles (Andere)'). So schließt sich

que abschließend (vgl. *denique*) gern an *totus*, *omnis*, *reliqua*, *multa*, *alia* an.

detrahunt 'thun Abbruch', gewöhnlich *de aliqua re* konstruiert.

§ 58. *definit* 'abgrenzt durch—'.

paribus ist betont. Daher im D. Substantiv (im L. fehlt ein solches, da *paritas* spätlateinisch ist): 'durch ein gleiches Maß von —'.

Hoc quidem est 'das heißt denn doch', zu § 20.

nimis ff. 'einer gar zu knappen und kleinlichen Berechnung unterwerfen'. *exilis* (aus *exigilis* [*ex* — *ago*]) von demselben Stämme, wie *exiguus* mit absichtlichem Anklange. *calculi* sind die Rechensteine auf dem Rechenbrett.

ratio acceptorum et datorum 'das Verhältnis der Einnahme und Ausgabe'.

affluentior 'überströmender' durch Zufuhr.

observare restricte 'streng (eig. knapp, kärglich) darauf halten'.

excidat — *defluat* — *congeratur* Metaphern vom Messen hergenommen.

in amicitiam congeratur. 59. Tertius vero ille finis determinum, ut, quanti quisque se ipse faciat, tanti fiat ab amicis. Saepe enim in quibusdam aut animus abiector est aut spes amplificandae fortunae fractior. Non est igitur amici talem esse in eum, qualis ille in se est, sed potius eniti et efficere, ut amici iacentem animum excitet inducatque in spem cogitationemque meliorem. Alius igitur finis verae amicitiae constitutus est, si prius, quid maxime reprehendere Scipio solitus sit, dixero. Negabat ullam vocem inimiciorem amicitiae potuisse reperiri quam eius, qui dixisset ita amare oportere, ut si aliquando esset osurus; nec vero se adduci posse, ut hoc, quem ad modum putaretur, a Biante esse dictum crederet, qui sapiens habitus esset unus e septem; impuri cuiusdam aut ambitiosi aut omnia ad suam potentiam revocantis esse sententiam. Quonam enim modo quisquam amicus esse poterit ei, cui se putabat inimicum esse posse? quin etiam necesse erit cupere et optare, ut quam saepissime peccet amicus, quo plures det sibi tamquam ansas ad reprehendendum; rursum autem recte factis commodisque amicorum necesse erit angi, dolere, invidere. 60. Quare hoc quidem praeceptum, cuius-